
11. XII – KATECHEZA 15: CO OZNACZA BIAŁA SZATA ? 

 

    Kolor biały od najdawniejszych czasów odgrywał bardzo ważną rolę w kulcie i tradycjach 

religijnych. Istotne było jego powiązanie ze wszystkim, co święte i boskie, choć z czasem stał 

się też symbolem moralnej czystości i doskonałości. W Piśmie Świętym i Tradycji 

chrześcijańskiej biel jest kolorem światła i życia, ale oznacza także świąteczną radość, 

podziw, triumf oraz czystość i niewinność. Biały kolor bardzo często pojawia się na kartach 

Pisma Świętego. W jednym z widzeń proroka Daniela, Bóg ukazuje się jako Przedwieczny, 

który miał na sobie szatę białą jak śnieg /Dn 7, 9/. Na Górze Przemienienia odzienie 

Chrystusa było lśniąco białe /Mk 9,3; Mt 17,2/, a Apokalipsa św. Jana, która  w 

symbolicznych obrazach ukazuje rzeczywistość nieba, w bieli przedstawia osoby, które 

towarzyszą chwale Bożej, istoty niebiańskie i wszystkich świętych, którzy zostali oczyszczeni 

i odkupieni przez Jezusa Chrystusa.  

W tradycji wczesnochrześcijańskiej katechumeni, którzy przyjmowali chrzest zrzucali z 

siebie noszone dotychczas szaty, co oznaczało, że zrywali z dawnym grzesznym człowiekiem. 

Biała szata chrztu świętego miała symbolizować chwałę zmartwychwstania i była noszona 

przez nich osiem dni, aż do drugiej niedzieli Wielkanocy zwanej „Białą Niedzielą”. Dziś 

podczas chrztu nakłada się  białą szatkę jako przypomnienie tego zwyczaju, ale ta czynność 

ma też oczywiście głębszą wymowę. Obrzędowi założenia białej szaty towarzyszą słowa 

modlitwy: „N., stałeś się nowym stworzeniem i przyoblekłeś się w Chrystusa, dlatego 

otrzymujesz białą szatę. Niech twoi bliscy słowem i przykładem pomagają ci zachować 

godność dziecka Bożego, nieskalaną aż po życie wieczne”. W symbolice biblijnej szata 

oznacza błogosławieństwo, bo obok pożywienia i dachu nad głową ubranie jest nieodzownym 

warunkiem ludzkiego życia. To również oznaka duchowego stanu człowieka, bo upadły w 

raju człowiek potrzebował „nowej szaty”, aby wrócić do życia  w jedności i harmonii z 

Bogiem. Tą szatą stał się Jezus Chrystus. On odkupił ludzkość ze wszystkich grzechów. 

Założenie szaty chrzcielnej jest symbolem „przyobleczenia się” w Jezusa Chrystusa czyli 

całkowitego zjednoczenia się z Nim. Szata chrzcielna musi być koloru białego, bo on 

wskazuje jakie powinno być to nowe życie człowieka ochrzczonego.  Można powiedzieć, że 

przez chrzest zanurzający w Chrystusa każdy człowiek przemienia się i jest blisko Boga, 

dostępuje wyniesienia do godności przybranego dziecka Bożego, staje się człowiekiem 

czystym i niewinnym. Obrzędy chrztu świętego nakazują więc, aby szatka była rzeczywiście 

biała i oddzielna dla każdego ochrzczonego. 


